



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月7日

上場会社名 株式会社テクノ菱和  
コード番号 1965  
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員  
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員管理本部長  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
URL <https://www.techno-ryowa.co.jp>  
(氏名) 黒田 英彦  
(氏名) 鈴木 俊夫 (TEL) 03-5978-2541  
配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	50,869	19.9	2,935	70.8	3,419	72.7	2,284	77.3
2023年3月期第3四半期	42,443	6.4	1,718	△3.3	1,980	△3.2	1,288	△3.9

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,258百万円(309.0%) 2023年3月期第3四半期 796百万円(△19.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	105.45	—
2023年3月期第3四半期	59.18	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	67,771	44,965	66.3	2,129.23
2023年3月期	63,457	43,375	68.4	1,992.31

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 44,959百万円 2023年3月期 43,375百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	16.00	—	20.00	36.00
2024年3月期	—	16.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	32.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	73,000	19.6	5,250	65.3	5,850	64.4	4,000	71.0	185.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期3Q	22,888,604株	2023年3月期	22,888,604株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,773,266株	2023年3月期	1,117,225株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期3Q	21,669,660株	2023年3月期3Q	21,771,535株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	8
事業のセグメント別受注高、売上高及び手持工事高 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部で足踏みが見られたものの、企業収益は好調を維持し、雇用・所得環境が改善に向かう等、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、世界情勢の緊迫化やエネルギー価格・原材料価格の高騰、円安基調の継続による物価上昇等の影響により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移し、高水準な企業収益を背景に設備投資も増加基調で推移する見通しではありますが、建設コストの高止まりや金利上昇による投資減速の懸念は拭えず、依然として予断をゆるさない状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループといたしましては、激化する競争環境に対応するため、医薬品・食品・電子デバイス関連をはじめとする産業設備を中心に、引き続きバランスのとれた受注活動を推進するとともに、働き方改革の一層の推進やESGへの取り組みといった施策を実施しております。

その結果、当第3四半期連結累計期間における受注高は、産業設備工事においては、企業の積極的な設備投資意欲を背景に、前年同期を上回る数の大型工事を受注いたしました。加えて、一般ビル設備工事においても、官公庁の大型新築工事を受注したことにより、前年同四半期比9.3%増加の67,404百万円(前年同四半期61,663百万円)となりました。売上高につきましては、手持工事の進捗が順調に推移したことから、前年同四半期比19.9%増加の50,869百万円(前年同四半期42,443百万円)となりました。

利益につきましては、エネルギー価格等の高騰や物価上昇の影響を受けたものの、売上高の増加及び工事粗利益率の改善や働き方改革の取り組みによる効率的な事業運営を行った結果、営業利益2,935百万円(前年同四半期1,718百万円)、経常利益3,419百万円(前年同四半期1,980百万円)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,284百万円(前年同四半期1,288百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の部)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2,750百万円増加し、45,029百万円となりました。これは主に受取手形・完成工事未収入金等が4,994百万円増加し、電子記録債権が1,595百万円及び現金及び預金が1,165百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1,563百万円増加し、22,742百万円となりました。これは主に投資有価証券が1,433百万円増加したことによるものであります。

#### (負債の部)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて2,034百万円増加し、19,439百万円となりました。これは主に電子記録債務が1,218百万円及び未払消費税等が851百万円並びに短期借入金が760百万円が増加し、支払手形・工事未払金等が1,249百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて689百万円増加し、3,366百万円となりました。これは主に繰延税金負債が592百万円及び長期借入金が80百万円増加したことによるものであります。

#### (純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べて1,589百万円増加し、44,965百万円となりました。これは主に利益剰余金が1,501百万円及びその他有価証券評価差額金が1,045百万円増加し、自己株式の取得により885百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、最近の業績の動向を踏まえ、2023年9月29日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,249	12,083
受取手形・完成工事未収入金等	22,752	27,746
電子記録債権	4,989	3,394
有価証券	10	199
未成工事支出金	182	360
商品	0	4
材料貯蔵品	3	3
その他	1,093	1,239
貸倒引当金	△2	△3
流動資産合計	42,278	45,029
固定資産		
有形固定資産	4,165	4,096
無形固定資産	167	315
投資その他の資産		
投資有価証券	9,452	10,885
退職給付に係る資産	5,309	5,478
その他	2,095	1,977
貸倒引当金	△11	△11
投資その他の資産合計	16,846	18,329
固定資産合計	21,178	22,742
資産合計	63,457	67,771

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,374	7,124
電子記録債務	3,290	4,509
短期借入金	—	760
1年内返済予定の長期借入金	65	60
未払法人税等	689	304
未払消費税等	1,232	2,084
未成工事受入金	1,618	2,257
賞与引当金	701	191
役員賞与引当金	69	54
完成工事補償引当金	149	139
工事損失引当金	74	2
その他	1,138	1,951
流動負債合計	17,404	19,439
固定負債		
長期借入金	—	80
繰延税金負債	2,135	2,727
再評価に係る繰延税金負債	104	104
退職給付に係る負債	275	290
その他	162	164
固定負債合計	2,677	3,366
負債合計	20,082	22,806
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,746	2,746
資本剰余金	2,498	2,498
利益剰余金	34,743	36,245
自己株式	△998	△1,883
株主資本合計	38,990	39,606
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,976	5,021
土地再評価差額金	△134	△134
為替換算調整勘定	△2	△1
退職給付に係る調整累計額	546	466
その他の包括利益累計額合計	4,384	5,352
非支配株主持分	—	5
純資産合計	43,375	44,965
負債純資産合計	63,457	67,771

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	42,443	50,869
売上原価	36,018	42,889
売上総利益	6,424	7,979
販売費及び一般管理費	4,706	5,044
営業利益	1,718	2,935
営業外収益		
受取利息	4	3
受取配当金	200	226
受取保険金	30	148
為替差益	—	67
その他	51	52
営業外収益合計	286	498
営業外費用		
支払利息	8	9
支払手数料	—	3
為替差損	13	—
その他	2	1
営業外費用合計	24	14
経常利益	1,980	3,419
特別損失		
投資有価証券評価損	8	—
特別損失合計	8	—
税金等調整前四半期純利益	1,971	3,419
法人税、住民税及び事業税	390	825
法人税等調整額	292	303
法人税等合計	682	1,128
四半期純利益	1,288	2,290
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	5
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,288	2,284

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,288	2,290
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△366	1,045
為替換算調整勘定	△3	1
退職給付に係る調整額	△121	△79
その他の包括利益合計	△491	967
四半期包括利益	796	3,258
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	796	3,252
非支配株主に係る四半期包括利益	—	5



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年8月8日開催の取締役会において、当社普通株式800,000株、取得価額の総額1,000百万円を上限とした自己株式の取得を決議し、当第3四半期連結累計期間に当社普通株式655,900株を取得しました。この結果、自己株式が885百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において、自己株式が1,883百万円となっております。

3. 補足情報

事業のセグメント別受注高、売上高及び手持工事高

① 受注高

			前第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		比較増減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	38,154	61.9	43,408	64.5	5,254	13.8
		一般ビル設備工事	21,114	34.2	21,264	31.5	149	0.7
	電気設備工事業		1,835	3.0	1,907	2.8	71	3.9
冷熱機器販売事業			559	0.9	824	1.2	265	47.4
合 計			61,663	100.0	67,404	100.0	5,741	9.3
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳		官 公 庁 工 事	10,695	18.0	13,871	21.4	3,176	29.7
		民 間 工 事	48,572	82.0	50,801	78.6	2,228	4.6
		計	59,268	100.0	64,672	100.0	5,404	9.1

② 売上高

			前第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		比較増減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	26,901	63.4	33,132	65.2	6,231	23.2
		一般ビル設備工事	13,615	32.1	15,268	30.0	1,652	12.1
	電気設備工事業		1,291	3.0	1,567	3.1	275	21.4
冷熱機器販売事業			559	1.3	824	1.6	265	47.4
その他の事業			75	0.2	76	0.1	1	1.5
合 計			42,443	100.0	50,869	100.0	8,426	19.9
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳		官 公 庁 工 事	6,298	15.5	6,977	14.4	678	10.8
		民 間 工 事	34,217	84.5	41,423	85.6	7,205	21.1
		計	40,516	100.0	48,400	100.0	7,883	19.5

③ 手持工事高

			前第3四半期 連結会計期間末 (2022年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (2023年12月31日)		比較増減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	30,047	54.7	36,595	56.5	6,548	21.8
		一般ビル設備工事	23,800	43.4	26,993	41.6	3,192	13.4
	電気設備工事業		1,048	1.9	1,252	1.9	204	19.5
冷熱機器販売事業			—	—	—	—	—	—
合 計			54,896	100.0	64,841	100.0	9,945	18.1
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳		官 公 庁 工 事	14,725	27.3	20,359	32.0	5,633	38.3
		民 間 工 事	39,122	72.7	43,230	68.0	4,107	10.5
		計	53,848	100.0	63,589	100.0	9,741	18.1